

Số: 87 /BC - UBND

Tuy Phước, ngày 22 tháng 07 năm 2013

BÁO CÁO

Tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 2012 và 6 tháng đầu năm 2013, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2013

Năm 2012 và 6 tháng đầu năm 2013, toàn Đảng, toàn quân và toàn dân huyện Tuy Phước ra sức thực hiện phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2012 và Kế hoạch 5 năm 2011 - 2015, thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XI của Đảng, Nghị quyết Đại hội lần thứ XVIII Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết Đại hội lần thứ XX Đảng bộ huyện; cùng với cả nước thi đua thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới.

Bên cạnh những thuận lợi, chúng ta cũng đối mặt với không ít khó khăn thách thức đó là: Tác động diễn biến phức tạp về thời tiết, tình hình lạm phát, suy giảm kinh tế, đã ảnh hưởng không nhỏ đến hoạt động sản xuất, kinh doanh, tốc độ tăng trưởng kinh tế và đời sống của nhân dân. Song với tinh thần đoàn kết, tự lực, tự cường, khắc phục khó khăn, phát huy nội lực, nhân dân và cán bộ, chiến sỹ huyện nhà đã nỗ lực phấn đấu vươn lên, thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, tiếp tục đưa phong trào thi đua ngày càng đi lên, kết quả cụ thể như sau:

1. Kết quả triển khai thực hiện phong trào thi đua, công tác khen thưởng

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Ngay từ đầu năm 2012, thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 15/02/2011 của Tỉnh ủy về việc tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phát huy bồi dưỡng, tổng kết nhân điển hình tiên tiến, gắn với việc "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh"; Chỉ thị số 13/CT-CTUBND ngày 4/11/2011 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phát động phong trào thi đua Xây dựng nông thôn mới; Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 27/02/2013 của UBND tỉnh về việc phát động đợt thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 65 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2013); Chỉ thị số 04/CT-CTUBND, ngày 27/04/2012 và Chỉ thị số 01/CT-CTUBND, ngày 13/01/2013 của UBND huyện về việc tổ chức phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2012, năm 2013, Quyết định số 219/QĐ-CTUBND của Chủ tịch UBND huyện về việc ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua "Huyện Tuy Phước chung sức xây dựng nông thôn mới" và phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2012, năm 2013 và kế hoạch 5 năm 2011-2015 theo Chỉ thị số 725/CT-TTg ngày 17/5/2011 của Thủ tướng Chính phủ.

Triển khai thực hiện Nghị định số 42/2010/NĐ-CP của Chính phủ và Thông tư số 02/2011/TT-BNV ngày 24/01/2011 của Bộ Nội vụ hướng dẫn thực hiện Nghị

định số 42/2010/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Quyết định số 02/2012/QĐ-UBND ngày 2/5/2012 về việc ban hành Quy chế công tác thi đua, khen thưởng và Quyết định số 277/QĐ-UBND ngày 2/5/2012 về việc ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng Thi đua-Khen thưởng. Các văn bản trên làm cơ sở cho các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai tổ chức thực hiện.

Trên cơ sở chỉ đạo của huyện, các cấp ủy đảng, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương đã tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác Thi đua – Khen thưởng, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng và an ninh; nhất là đã hướng vào thực hiện những nhiệm vụ trọng tâm của đơn vị, ngành, địa phương trong năm 2012 và năm 2013.

2. Công tác tổ chức hoạt động của Hội đồng TĐKT huyện

Tiếp tục kiện toàn hệ thống tổ chức bộ máy cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng từ huyện đến cơ sở. Hội đồng Thi đua-Khen thưởng huyện được kiện toàn, các thành viên của Hội đồng TĐKT đã phát huy tốt vai trò, nhiệm vụ được phân công; tham gia việc chỉ đạo và tham mưu UBND huyện chỉ đạo tổ chức công tác thi đua, khen thưởng, hàng năm Hội đồng đã họp xét khen thưởng và thực hiện nhiệm vụ công tác thi đua theo đúng Quy chế do Ủy ban nhân dân huyện ban hành.

Nhìn chung, công tác tổ chức phong trào thi đua khen thưởng ở huyện và cấp cơ sở tiếp tục được đổi mới cả nội dung và hình thức, hoạt động của các cơ quan, đơn vị, địa phương đi vào nề nếp; có tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả hoạt động, rút kinh nghiệm, đề ra mục tiêu, nhiệm vụ thi đua và đăng ký thi đua năm sau; bình chọn suy tôn các tập thể và cá nhân đề nghị UBND huyện, tỉnh và Trung ương khen thưởng.

II- Kết quả phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 2012 và 6 tháng đầu năm 2013

1- Kết quả phong trào thi đua yêu nước

Hưởng ứng phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển KT - XH năm 2012 và kế hoạch 5 năm 2011 - 2015, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị đã tổ chức phát động và đăng ký giao ước thi đua; cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, cơ quan, doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân hưởng ứng tích cực. Các ngành, các địa phương, các đoàn thể đã đẩy lên nhiều phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả, đóng góp tích cực trên các lĩnh vực KT - XH của địa phương, kết quả đã đem lại cụ thể như sau:

Phong trào thi đua Ngành nông, lâm, thủy sản tiếp tục được phát động, trong đó tiêu biểu có các phong trào “Nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi”, “Đoàn kết giúp nhau xóa đói giảm nghèo và làm giàu chính đáng”, đã phối hợp triển khai thực hiện nhiều chương trình hỗ trợ cho nông dân về vốn, hướng dẫn chuyển giao công nghệ sản xuất.

Trong phong trào thi đua xây dựng cánh đồng mẫu lớn có nhiều hộ sản xuất lúa đạt hiệu quả cao điển hình như hộ ông Dương Văn Tự, ở thôn Huỳnh Mai xã

Phước Nghĩa; ông Trịnh Ngũ Long, ở thôn Phụng Sơn, xã Phước Sơn; ông Lê Triều Lý Thi ở xã Phước Thăng.

Ngành nông nghiệp với phong trào thi đua xây dựng Nông thôn mới cũng được phát động và tổ chức thực hiện tốt, UBND huyện đã phê duyệt Đề án quy hoạch chung của xã xây dựng nông thôn mới: Phước Nghĩa, Phước Hưng (giai đoạn 2011- 2015); các xã Phước Hòa, Phước Hiệp, Phước Quang, Phước Sơn (giai đoạn 2015-2020); trong năm 2013 phê duyệt Đề án chung cho các xã còn lại theo kế hoạch của tỉnh. Nội dung thi đua giai đoạn đầu tập trung thực hiện tốt công tác tuyên truyền chủ trương của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước; mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của Chương trình mục tiêu xây dựng nông thôn mới; vận động nhân dân đóng góp sức người, sức của để phát triển hạ tầng giao thông, kênh mương nội đồng, đẩy mạnh ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, chuyển dịch cơ cấu sản xuất, vệ sinh môi trường. Đến nay phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới đã có những kết quả bước đầu, nhất là công tác tuyên truyền để nhân dân thấy rõ vai trò mình là chủ thể trong thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới, chuyển đổi mùa vụ, giống cây trồng vật nuôi, đầu tư máy nông cụ để phục vụ sản xuất...

Phong trào thi đua trên lĩnh vực tài chính, tín dụng tiếp tục được duy trì có hiệu quả, góp phần thực hiện các giải pháp kiềm chế lạm phát của Chính phủ, phát triển sản xuất, giải quyết việc làm, cho vay hộ nghèo, học sinh sinh viên nghèo... Thực hiện tốt chủ trương của Chính phủ, phòng giao dịch Ngân hàng chính sách xã hội huyện thực hiện cho vay 07 chương trình tín dụng ưu đãi đã cho vay là 218.328 triệu đồng, đạt 99,98% KH, tăng 8,805 triệu đồng so với cùng kỳ. Tăng cường các biện pháp thu ngân sách theo quy định nhờ đó thu ngân sách trên địa bàn huyện 161.118 triệu đồng đạt 185,71 % KH tỉnh giao, đạt 109,12% KH huyện giao, tăng 19,78% so cùng kỳ.

Phong trào thi đua trên lĩnh vực sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp: Giá trị sản xuất công nghiệp và xây dựng ước đạt 1.075.270 triệu đồng, đạt 98,29% KH, tăng 15,53% so cùng kỳ, triển khai Cụm công nghiệp Phước An mở rộng, tiếp tục kêu gọi doanh nghiệp, nhà đầu tư vào đầu tư sản xuất kinh doanh.

Phong trào thi đua trên lĩnh vực sản xuất thương mại, dịch vụ: Giá trị sản xuất thương mại và dịch vụ ước đạt 659.922 triệu đồng, đạt 99,32% KH, tăng 12,42% so cùng kỳ. Hoạt động dịch vụ vận tải hàng hóa và hành khách của 02 HTX vận tải cơ giới doanh thu ước đạt 46.162 triệu đồng.

Phong trào thi đua trên lĩnh vực quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường: Việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo dự án VLAP cơ bản hoàn thành, đến nay đã ký 106.425 giấy. Triển khai thực hiện Đề án thu gom rác thải của huyện, đã có 4.538 hộ gia đình, các tổ chức, đơn vị đăng ký.

Phong trào thi đua do Hội LHPN phát động với mô hình câu lạc bộ "Phụ nữ làm kinh tế giỏi", "Phụ nữ tích cực học tập, sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc" là một trong những phong trào có sức lan tỏa mạnh mẽ và đem lại hiệu quả thiết thực; Phòng Lao động TB&XH, Hội Chữ thập đỏ huyện làm tốt công tác nhân đạo từ thiện đã xét và trợ cấp cho các gia đình thuộc hộ nghèo gặp khó khăn với số

tiền là 17.879 triệu đồng, hỗ trợ tiền điện cho 3.536 hộ nghèo với số tiền là 1.241,05 triệu đồng và tặng 993 suất quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn với số tiền là 119,5 triệu đồng. Hội Chữ thập đỏ huyện đã tổ chức mô hình "Câu lạc bộ nhân đạo", phong trào "Xây dựng nhà tình nghĩa", đóng góp cứu người nghèo... làm tốt công tác Thương binh, liệt sĩ ngày 27/7 hàng năm.

Phong trào thi đua trên lĩnh vực Giáo dục - Đào tạo được nâng cao và duy trì thường xuyên. Đối với ngành giáo dục - đào tạo, thực hiện thi đua "Dạy tốt, học tốt", phong trào thi đua "Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực", "Thi đua làm theo 5 điều Bác Hồ dạy", cuộc vận động "Hai không" với 4 nội dung gắn liền với cuộc vận động "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh"; cuộc vận động "Dân chủ, kỷ cương, tình thương, trách nhiệm". Thực hiện thi đua "Dạy tốt, học tốt", phong trào thi đua "Nói không với tiêu cực trong thi cử và bệnh thành tích trong giáo dục", chất lượng giáo dục được đánh giá thực chất hơn, trình độ giáo viên và trình độ quản lý ở các trường được nâng cao, các phong trào mũi nhọn trong dạy và học kết quả cao hơn so với năm trước. Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS đạt 99,5%; tốt nghiệp THPT 99,84%, tiêu biểu là Trường TH số 1 thị trấn Tuy Phước, Trường TH số 1 Phước Thắng, Trường THCS Phước Hưng, cô giáo Võ Thị Cúc - Trường TH số 1 thị trấn Tuy Phước, thầy giáo Huỳnh Văn Hải - Trường THCS Phước Hiệp... Đặc biệt trong phong trào thi đua học tập tiêu biểu có em Nguyễn Thị Mỹ Ly học sinh lớp 12A1 Trường THPT Nguyễn Diêu đậu thủ khoa toàn tỉnh trong kỳ thi tốt nghiệp THPT, em Phan Thị Yên và em Nguyễn Thùy Trang - học sinh lớp 12, Trường THPT số 1 Tuy Phước đậu thủ khoa kỳ thi tuyển sinh Đại học năm 2012.

Phong trào thi đua trong ngành Y tế với chủ đề "Làm theo lời Bác, hướng về y tế cơ sở, cán bộ y tế chủ động, sáng tạo nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, quyết tâm hoàn thành tốt nhiệm vụ chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân"; công tác dân số KHHGD có nhiều cố gắng; triển khai tốt công tác dự phòng, phòng để xảy ra dịch bệnh lớn, nâng cao chất lượng khám điều trị bệnh, tổ chức tốt các hoạt động tuần lễ Quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường, phòng chống dịch tiêu chảy cấp nguy hiểm, bệnh tay, chân, miệng ở trẻ em... tiếp tục củng cố mạng lưới y tế cơ sở. Đã tổ chức nhiều hoạt động thi đua nhằm thực hiện tốt 12 điều y đức do Bộ Y tế ban hành, phong trào thi đua sống và làm việc theo gương cố Bộ Trưởng Phạm Ngọc Thạch, phong trào học tập noi gương Anh hùng liệt sĩ, bác sĩ Đặng Thùy Trâm...

Phong trào thi đua trong lĩnh vực văn hóa, thông tin, thể thao và truyền thanh ngày càng phát triển, chất lượng hoạt động được nâng lên. Phong trào "Lên dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư", "Xây dựng thôn văn hóa, cơ quan đơn vị văn hóa" được triển khai trên diện rộng. Nổi bật trong phong trào này là các thôn văn hóa đạt thành tích xuất sắc như: thôn Biều Chánh, xã Phước Hưng; thôn Thanh Huy 2 xã Phước An; thôn Phổ Đồng xã Phước Thắng, thôn Bình Thái xã Phước Thuận; thôn Lương Quang xã Phước Quang. Phối hợp với Sở Văn hóa, thể thao và du lịch tỉnh tổ chức thành công Ngày hội văn hóa, thể thao miền Biển tỉnh Bình Định lần thứ X - năm 2012 do huyện đăng cai tổ chức. Đặc biệt các đợt phát động thi đua kỷ niệm những ngày lễ lớn trong năm, ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi "Thi đua ái quốc" trên các phương tiện thông tin đại

chúng đã góp phần động viên cổ vũ mọi người lao động, học tập, kêu gọi các nhà hảo tâm giúp đỡ các em thiếu nhi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn đã góp phần làm cho phong trào thi đua đẩy sức sống và ngày càng thiết thực hơn.

Phong trào thi đua "Vì an ninh Tổ quốc" gắn với việc "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh - Công an nhân dân vì nước quên thân, vì dân phục vụ", phong trào "Học tập, thực hiện 6 điều Bác Hồ dạy", "xây dựng hình ảnh cao đẹp của người chiến sĩ công an cách mạng trong lòng nhân dân", "xây dựng đạo đức lối sống trong cán bộ chiến sĩ công an" tiếp tục nhân rộng. Xây dựng "Khu dân cư không có tội phạm" và "Đông Tộc họ không có tội phạm", trong phong trào này tiêu biểu như Đông Tộc họ Võ, ở xã Phước Thành; Đông Tộc họ Hồ, ở xã Phước An; Đông Tộc họ Đặng, ở xã Phước Nghĩa; Giáo họ Nho Lâm ở xã Phước Hưng, đặc biệt trong phong trào bảo vệ an ninh trật tự, tiêu biểu trong phong trào này như: Công an huyện Tuy Phước; cá nhân có đồng chí Nguyễn Bá Toàn, Phó trưởng Công an huyện, Đ/c Lê Đình Tiếng, cán bộ Công an huyện, Đ/c Đặng Lê Quang Thuận, cán bộ Công an huyện. Trong phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" phòng chống tội phạm nổi bật có anh Nguyễn Thiên Dương và anh Nguyễn Anh Tín, ở thôn Ngọc Thạnh 1, xã Phước An, anh Nguyễn Văn Nghiễm, ở thôn Biều Chánh, xã Phước Hưng đã phát hiện và tố giác tội phạm có lệnh truy nã.

Trên lĩnh vực trật tự an toàn giao thông, hưởng ứng "Năm an toàn giao thông - 2012", công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông được tăng cường, tiếp tục tập trung tuyên truyền pháp luật về giao thông, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật giao thông trong cán bộ và nhân dân, tuy tình hình giao thông trong năm qua diễn biến phức tạp, nhưng đã có chuyển biến tích cực, đạt yêu cầu 3 giảm: giảm số người chết, số người bị thương và số vụ tai nạn giao thông trong năm.

Phong trào thi đua Quyết thắng trong lực lượng vũ trang được đẩy mạnh; xây dựng nền quốc phòng toàn dân, xây dựng quân đội theo hướng "Cách mạng chính quy, tinh nhuệ, từng bước hiện đại". Tăng cường chức năng quản lý nhà nước về quốc phòng, chất lượng tổng hợp, sức mạnh chiến đấu của lực lượng vũ trang huyện được nâng lên, góp phần quan trọng giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Công tác tuyên quân đạt 100% chỉ tiêu tình giao; đặc biệt lực lượng vũ trang huyện đã tham mưu Huyện ủy, UBND huyện tổ chức tốt công tác diễn tập khu vực phòng thủ "PT - 12" được tỉnh đánh giá cao. Trong phong trào thi đua Quyết thắng đã xuất hiện nhiều đơn vị, cá nhân tiêu biểu như: Ban tham mưu cơ quan Quân sự huyện, đồng chí Trần Đình Quang, cơ quan Quân sự huyện; đồng chí Nguyễn Thành Nhân- Trưởng Công an xã Phước Hưng; đồng chí Ngô Xuân Thượng- Công an xã Phước Quang; đồng chí Huỳnh Văn An- phó trưởng Công an xã Phước Thắng.

Trên lĩnh vực xây dựng chính quyền đã tập trung củng cố, kiện toàn sắp xếp bộ máy các phòng, ban của huyện và các xã, thị trấn theo hướng chuẩn hoá đội ngũ cán bộ. Tiếp tục thực hiện cơ chế "một cửa", tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, thực hiện áp dụng hệ thống quản lý theo tiêu chuẩn ISO 9001 - 2008 tại các phòng, ban của huyện và xây dựng kế hoạch cải cách hành chính giai đoạn 2011 - 2015.

Công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật, trợ giúp pháp lý, kiểm tra công tác xây dựng và ban hành văn bản hành chính ngày được chú trọng hơn. Công tác xây

dụng chính đồn Đảng, chính quyền, các đoàn thể luôn được quan tâm đúng mức, chất lượng, hiệu quả điều hành của chính quyền được nâng cao. Tiêu biểu phong trào thi đua xây dựng chính quyền vững mạnh có xã Phước Thành, xã Phước Nghĩa.

Mặt trận và các Hội đoàn thể tiếp tục được củng cố, kiện toàn về tổ chức, đổi mới nội dung phương thức hoạt động, hình thức tập hợp quần chúng có nhiều chuyên môn tích cực: Mặt trận Tổ quốc các cấp và các Hội đoàn thể tích cực tổ chức tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân tham gia các phong trào thi đua yêu nước góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện nhà.

Các cấp, các ngành và các địa phương tiếp tục triển khai đẩy mạnh việc "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh" theo tinh thần Chỉ thị 03-CT/TW ngày 14/5/2011 của Bộ Chính trị, Chỉ thị 09-CT/TU ngày 04/7/2011 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 23-KH/HU, ngày 01/02/2012 của Ban Thường vụ Huyện ủy, đã được triển khai sâu rộng trong toàn Đảng, toàn dân; các cơ quan, đoàn thể huyện đã tổ chức học tập chuyên đề "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh suốt đời phấn đấu cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư, làm người công bộc tận tụy, trung thành của nhân dân, đời tư trong sáng, cuộc sống riêng giản dị" và tác phẩm "Đường cách mệnh". Qua học tập đã góp phần tạo chuyên môn tích cực trong nhận thức và hành động trong cán bộ và nhân dân. Đặc biệt trong thời gian qua các cấp ủy đảng đã gắn việc "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh" với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI) về "Một số vấn đề cấp bách trong công tác xây dựng Đảng hiện nay" tổ chức nghiêm túc các buổi sinh hoạt kiểm điểm tự phê bình và phê bình, đã chọn ra một số vấn đề bức xúc, nổi cộm của cơ quan, đơn vị, địa phương để tập trung chỉ đạo, giải quyết. Tại Hội nghị sơ kết 01 năm thực hiện Chỉ thị 03-CT/TW của Bộ Chính trị, có 05 tập thể và 11 cá nhân tiêu biểu điển hình về học tập và làm theo tấm gương đạo đức của Bác được Tỉnh ủy và Huyện ủy biểu dương khen thưởng.

Phát huy kết quả năm 2012, phong trào thi đua 6 tháng đầu năm 2013 tiếp tục duy trì và đi vào chiều sâu. Công đoàn các cấp đã phát động trong CNVC lao động đợt thi đua cao điểm "Tháng công nhân", phong trào thi đua lao động giỏi, lao động sáng tạo được hưởng ứng bằng việc đăng ký công trình, việc làm cụ thể. Bên cạnh các phong trào lao động sáng tạo, các phong trào thi đua khác tiếp tục duy trì thực hiện tốt như phong trào phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, nâng cao năng suất, hiệu quả, ứng dụng công nghệ mới, ứng dụng tiến bộ kỹ thuật vào sản xuất; chuyên đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; trồng cây, bảo vệ rừng, xây dựng kinh tế trang trại, phong trào sản xuất rau sạch; phụ nữ giúp nhau xóa đói giảm nghèo, quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc. Phong trào thi đua quyết thắng, phong trào "Tháng Thanh niên", phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư", "Xây dựng thôn văn hóa, cơ quan đơn vị văn hóa"; "Đạy tốt, học tốt", phong trào "Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực"; "Xây dựng nhà tình nghĩa", xóa nhà tạm, đóng góp quỹ vì người nghèo, phong trào "Hiến máu tình nguyện"... Trong các cơ quan hành chính có phong trào "Cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư", "Xây dựng người công chức trung thành, tận tụy, sáng tạo, gương mẫu"; cải tiến lề

lối làm việc, nâng cao hiệu suất công tác, cải cách thủ tục hành chính, thực hiện cơ chế một cửa.

Phong trào xây dựng nông thôn mới được các cấp, các ngành, các địa phương hưởng ứng, triển khai; đây là phong trào đã thu hút cả hệ thống chính trị tham gia. Đến nay, các xã, thị trấn đã tổ chức phát động phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới, nhất là các xã điểm của huyện, nhiều nơi đã tổ chức vận động nhân dân tham gia đóng góp xây dựng cơ sở hạ tầng nông thôn như các công trình thủy lợi, giao thông, đắp đê chống xói lở, ngăn mặn...

2- Công tác khen thưởng

Công tác khen thưởng tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng, cơ bản đảm bảo khen thưởng đúng đối tượng, điều kiện tiêu chuẩn và thủ tục hồ sơ quy định, chú trọng cả khen thưởng thường xuyên, chuyên đề, đột xuất và khen thưởng kháng chiến kịp thời, góp phần động viên các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, có nhiều đóng góp cho sự nghiệp phát triển của huyện.

*** Kết quả khen thưởng năm 2012**

a) UBND tỉnh và Trung ương khen thưởng:

*** Đề nghị UBND tỉnh và Trung ương khen thưởng:**

- Đề nghị tặng thưởng Huân chương Lao động hạng III cho 02 tập thể.
- Đề nghị tặng Bằng khen Thủ tướng cho 02 tập thể và 02 cá nhân.
- Đề nghị UBND tỉnh tặng Danh hiệu CSTĐ cấp tỉnh cho 06 cá nhân.

*** Đã được UBND tỉnh khen thưởng:**

- Tặng Cờ Thi đua xuất sắc UBND tỉnh cho 03 tập thể.
- Tặng Danh hiệu TTLĐXS cho 11 tập thể.
- Tặng Bằng khen cho 05 tập thể và 12 cá nhân.
- Tặng Danh hiệu CSTĐ cấp tỉnh cho 02 cá nhân.

b) UBND huyện khen thưởng:

- Tặng Danh hiệu TTLĐTT cho 26 tập thể.
- Tặng Danh hiệu CSTĐCS cho 59 cá nhân.
- Tặng Giấy khen cho 51 tập thể và 183 cá nhân.

*** Kết quả khen thưởng 6 tháng đầu năm 2013:**

- UBND huyện tặng Giấy khen cho 08 tập thể và 14 cá nhân.

+ Khen thưởng đột xuất

- Tặng Giấy khen cho 04 tập thể và 08 cá nhân.

III. Đánh giá chung

Năm 2012 và 6 tháng đầu năm 2013, công tác thi đua khen thưởng đã có sự chuyển biến về nhận thức trong cán bộ, công chức và nhân dân về tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng; nhất là cán bộ chủ chốt ở các cơ quan, đơn vị.

địa phương, nhờ vậy đã có sự quan tâm hơn đối với việc tổ chức chỉ đạo công tác thi đua đi vào chiều sâu. Công tác thi đua, khen thưởng đã thực hiện đúng quy định, quy trình và dần đi vào nề nếp; phong trào thi đua đã được các cấp, các ngành tổ chức tốt, phát động ngày càng sâu rộng, toàn diện trên các lĩnh vực, được tổ chức, đăng ký, hướng dẫn, kiểm tra, có nội dung phần đấu thiết thực. Nhờ đó đã có bước chuyên biến tích cực, tạo được động lực thúc đẩy hoàn thành tốt các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội. Nhiều nơi tổ chức tốt phong trào thi đua, phát hiện những điển hình tiên tiến tiêu biểu, đề nghị khen thưởng kịp thời góp phần động viên thúc đẩy phong trào thi đua ở huyện nhà.

Bên cạnh những kết quả đạt được, phong trào thi đua, công tác khen thưởng của huyện còn một số hạn chế là:

Công tác tổ chức chỉ đạo phong trào thi đua ở một số nơi vẫn còn hình thức, hành chính hóa, chậm đổi mới. Cấp ủy đảng, chính quyền một số đơn vị, địa phương chưa quan tâm đúng mức đến công tác thi đua; ít chú ý việc chỉ đạo đổi mới nội dung, hình thức tổ chức phong trào thi đua.

Phong trào thi đua chưa được tổ chức đều khắp, chưa chú trọng việc phát hiện và tổ chức nhân rộng điển hình, mô hình mới, nhất là ở các xã, thị trấn. Công tác khen thưởng chưa quan tâm đúng mức đến việc khen thưởng nông dân, công nhân trực tiếp lao động sản xuất. Việc lập thủ tục khen thưởng còn chậm, nên hiệu quả công tác động viên, khích lệ khen thưởng có mặt còn hạn chế.

Đội ngũ cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng ở các cấp, các ngành nhất là ở cơ sở còn kiêm nhiệm, chưa có kinh nghiệm, bồi dưỡng nghiệp vụ, năng lực trong công tác tham mưu tổ chức phong trào thi đua và thẩm định hồ sơ khen thưởng còn nhiều hạn chế.

IV. Nhiệm vụ chủ yếu công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng cuối năm 2013.

Để triển khai thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2013, tạo tiền đề cho những năm tiếp theo và nhất là thực hiện thắng lợi chương trình xây dựng nông thôn mới, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện tốt các nội dung như sau:

1. Tiếp tục triển khai, quán triệt và tổ chức thực hiện tốt Luật Thi đua, Khen thưởng, Nghị định số 42/2010/NĐ-CP và các Thông tư hướng dẫn thực hiện Nghị định; Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 27/02/2013 của UBND tỉnh về việc phát động đợt thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 65 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 – 11/6/2013); Chỉ thị số 01/CT-CTUBND ngày 16/01/2013 của Chủ tịch UBND huyện về việc tổ chức phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển KT - XH năm 2013; Quyết định số 219/QĐ-CTUBND của Chủ tịch UBND huyện về việc ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Huyện Tuy Phước chung sức xây dựng nông thôn mới” và kế hoạch 5 năm 2011-2015 theo chỉ thị số 725/CT-TTg ngày 17/5/2011 của Thủ tướng Chính phủ. Các đơn vị địa phương sơ kết công tác thi đua khen thưởng 6 tháng đầu năm, đề ra những nội dung nhiệm vụ thi đua 6 tháng cuối năm cụ thể, thiết thực nhằm thực hiện tốt các giải pháp của Chính phủ về kiểm chế lạm

phát, ổn định kinh tế vĩ mô và đảm bảo an sinh xã hội, phấn đấu hoàn thành đạt và vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ của ngành, đơn vị, địa phương năm 2013 và kế hoạch 5 năm 2011 - 2015 đã đề ra.

2. Triển khai đồng bộ các phong trào thi đua thường xuyên và chuyên đề, tập trung tổ chức thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua "Huyện Tuy Phước chung sức xây dựng nông thôn mới" giai đoạn 2011 - 2015; sơ kết, khen thưởng biểu dương tôn vinh những tập thể, cá nhân, những tấm gương tiêu biểu trong phong trào "Xây dựng nông thôn mới" năm 2013.

3. Đẩy mạnh các phong trào thi đua gắn với cuộc vận động "Học tập và làm theo tấm gương, đạo đức Hồ Chí Minh" bằng những việc làm cụ thể, tăng cường công tác cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả bộ máy nhà nước; chỉ đạo có hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; đổi mới và nâng cao chất lượng công tác thi đua, tăng cường công tác tuyên truyền động viên kịp thời những nhân tố mới, gương người tốt việc tốt; nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến thúc đẩy phong trào thi đua phát triển. Tổ chức phối hợp tốt giữa chính quyền, Mặt trận và các hội đoàn thể trong công tác vận động, tổ chức phong trào thi đua và công tác khen thưởng.

4. Tổ chức các biện pháp nhằm chấn chỉnh, nâng cao chất lượng công tác khen thưởng; khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc đột xuất. Tổ chức tổng kết khen thưởng năm 2013 đảm bảo đúng quy định về điều kiện, tiêu chuẩn, thành tích thật sự tiêu biểu, có tác dụng động viên nêu gương.

5. Củng cố, kiện toàn Hội đồng Thi đua, khen thưởng và bộ máy làm công tác thi đua khen thưởng ở cơ sở, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ tham mưu tốt cho cấp ủy, chính quyền; chỉ đạo, tổ chức tốt công tác thi đua, khen thưởng. Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo, rút kinh nghiệm và chỉ đạo phong trào thi đua có hiệu quả.

Nhân ngày Bác Hồ ra lời kêu gọi Thi đua yêu nước 11/6/1948 - 11/6/2013, nhìn lại kết quả phong trào thi đua những năm qua và kinh nghiệm rút ra từ thực tế phong trào, chúng ta càng thấm nhuần tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước "Thi đua là yêu nước, yêu nước thì phải thi đua và những người thi đua là những người yêu nước nhất", "Công việc hàng ngày chính là nền tảng thi đua", chúng ta nguyện mãi mãi làm theo tư tưởng về thi đua yêu nước của Người, tiếp tục đẩy mạnh hơn nữa phong trào thi đua yêu nước góp phần thúc đẩy hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2013 đã đề ra. ✓

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ (b/c);
- Trưởng Cụm thi đua (b/c);
- CT các PCT UBND huyện;
- Mặt trận và các đoàn thể huyện;
- Các phòng, ban huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT. *sch*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Hữu Lộc